

Rejserapport

Navn: Christiane Lindrup Pedersen

E-mail: christianelindrup@hotmail.com

Periode: 1. juli- 22. august sommeren 2016

Formål: Volontørarbejde for tilegnelse af praktisk erfaring.

Rejsemål: Aaland Gård i Lofoten, Nordnorge.

Forberedelse og ankomst

Sidste sommer var jeg på ferie på Lofoten, en øgruppe der strækker sig et par hundrede kilometer ud i Norskehavet ud for Navik. Lofoten er kendt som midnatsolens land. I 2013 blev den Nordiske Mejerikongres afholdt i Svolvær på Austvågøy, og på Vestvågøy ligger gårdmejeriet Aaland Gård. Der er rundt 250 geder på gården, som går frit på fjeldsiden bag gården om sommeren.

Det er Tove og Knut Åland som ejer den økologisk jordbrugsbedrift. Knut har i sine yngre dage arbejdet på forskellige gårdmejerier i Frankrig og Schweiz. Nu har han sit eget mejeri, og sælger ud af sortimentet fra gårdens butik og leverer til butikker, restauranter og Hurtigruten på Lofoten og i Oslo og sågar til restauranten, Relæ i København.

Produktionen af ostene foregår med alt respekt for håndværket med fokus på at bevare smagen af den friske mælk. I produktionen anvendes gedemælk fra egen produktion og komælk leveret fra nabogården. Af oste fra sortimentet kan nævnes: Blåind, Brun geitost, Lofastosten, Lofotosten, Himmeltind og Capra. Navnene dækker over halvfaste oste, salatost, blå- og gråskimmel oste og friskoste.

I januar sendte jeg en motiveret jobansøgning til Tove og Knut. Denne ansøgning blev modtaget positivt, og jeg fik tilbudt et job som volontør på gården i juli og august mod kost og logi.

For at komme til gården rejste jeg med fly fra Kastrup, København til Leknes, Lofoten med SAS og Widerøe. Derimellem havde jeg to skift i hhv. Oslo og Bodø. Jeg blev afhentet i lufthavnen i Leknes ved ankomst. Alternativt kan man flyve til Oslo og tage toget til Bodø og derfra sejle med Hurtigruten fra Bodø til Svolvær eller Stamsund. Det skulle være en vældig flot tur.

NOTE: Aaland Gård er medlem af to organisationer hhv. World Wide Opportunities on Organic Farms – WWOOF og Work Away. Disse to organisationer er gode, hvis man ønsker sig ud i verden og er villig til at arbejde, men ikke har så mange penge eller bare gerne vil have noget praktisk arbejde for hånden.

Fagligt udbytte

Under mit ophold på Aaland Gård har jeg, ud over arbejds erfaring i mejeriet, fået mere praktisk erfaring med hvorledes et lille gårdmejeri kan drives. Der er mange alternative

tiltag og supplementer til mejeriproduktionen på gården, for at få det til at køre rundt. En ting som præger stedet i høj grad er en stor åbenhed. Knut og Tove deler gerne ud af deres erfaring, og har hjulpet tre gårde i området med opstart af gårdsbrug med geder. Den ene gård har nu også opstartet et lille mejeri.

Indretning på gården er indbydende og lægger op til at besøgende gæster tager et hvil og ser sig omkring. Stort set alle gæster bliver vist rundt på, og der er indsat vinduer således at osteriet, pakke-, formning. og voksningsrummet og lageret er synligt for de besøgende. Jeg har selv vist nogle af de mange turrister rundt, og det var interessant at skulle formidle min viden om mejeriproduktion på forskellige sprog og til forskellige målgrupper.

Desuden har jeg været med under malkning af de mange geder, og Knut har fortalt om avl, foder, høst og økonomi.

Boligforhold

Jeg blev indlogeret i stuen i det gamle hovedhus, som Knuts forældre i sin tid byggede. Har boede jeg med sønnen Tord, som var hjemme på gården for sommeren. Desuden kom der løbende volontører, som også boede i huset. Det var rat at kunne trække sig tilbage, fra familieliv og turistræs af og til, men omvendt har det været meget positivt, at vi volontører har været inviteret med til alle familie sammenkomster og lignende. De to ældste døtre til Tove og Knut bor omkring en kilometer fra gården i hver sin retning.

Arbejdsforhold

Jeg har ikke været så meget i mejeriet som forventet. Dette skyldes hovedsageligt at volontørerne som hovedregel ikke har adgang til mejeriet. Men jeg fik lov at tage del i produktionen er bestemt tilfreds med mit ophold og diversiteten i de opgaver jeg blev stillet.

Fritid

Når arbejdsdagen var ovre på gården gik jeg ture med gårdens nye fårehund, Kjap. Desuden var jeg rund i området på cykel og i kano for at vandre, bade og fiske. Man skal virkelig kunne lide stilheden og naturen hvis man drager på landet så langt nord. I weekenderne var jeg rund og se andre steder på Lofoten, og jeg havde besøg hjemmefra af to omgange. Der er enormt mange gode vandreture på Lofoten.

Rejseomkostninger

Fly: Kastrup – Leknes t/r	3.197
Diæter weekend + ferie cirka	2.500
Forsikring (sygdom, ulykke/ansvar/indbo)	635
Transportomkostninger lokalt i alt cirka:	1.200
<u>I alt cirka.</u>	<u>7532</u>
Husleje i KBH+ faste udgifter (pr/mdr.)	4.550
<u>Basis udgifter i perioden i alt</u>	<u>16.632</u>

Finansiering

SU (pr/mdr.)	5.000
FM	7.300
<u>Indkomst i perioden i alt</u>	<u>17.300</u>